
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για προσωπικό 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-
ατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, 
για το B’ εξάμηνο του έτους 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και απασχό-
ληση κατά τα Σάββατα και τις Κυριακές για το 
προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου όλων των υπη-
ρεσιών του Δήμου Ερυμάνθου, για το Β’ εξάμηνο 
του 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 106658/2743 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για προσωπικό 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-
ατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, 
για το B’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Πε-
ριφέρειας Ηπείρου» (A’ 233) όπως τροποποιήθηκαν με 
την υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του 
ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Απο-
ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β’ 1659).

6. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή υπουργική απόφαση 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Δια-
χείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών 
και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιά-
μεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

7. Την υπ’  αρ. 160/9-1-2019 υπουργική απόφαση 
Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 6.3 
«Ανάπτυξη μικρών γεωργικών εκμεταλλεύσεων του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλά-
δας 2014-2020» (Β’ 18), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 13158/28-11-2017 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής των Δράσεων 4.1.1 
“Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην αντα-
γωνιστικότητα της εκμετάλλευσης” και 4.1.3 “Υλοποίηση 
επενδύσεων που συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και 
στην προστασία του περιβάλλοντος” του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020» 
(Β’ 4302), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αρ. 592/23-1-2019 (ΑΔΑ: 6ΜΘ14653ΠΓ-ΩΘΡ) 
1η πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης - 
φακέλων υποψηφιότητας προς ένταξη στο Υπομέτρο 
6.3 «Ανάπτυξη μικρών γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
2014 - 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 13849/14-12-2017 «Πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος για την υποβολή προτάσεων στο Πρό-
γραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020. 
Mέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού», 
Υπομέτρο 4.1: “Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές εκ-
μεταλλεύσεις”. Δράση 4.1.1 “Υλοποίηση επενδύσεων που 
συμβάλλουν στην ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευ-
σης” και Δράση 4.1.3 “Υλοποίηση επενδύσεων που συμ-
βάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του 
περιβάλλοντος”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. 8585/10-10-2016 υπουργική απόφαση 
(Β’ 3322) περί λεπτομερειών εφαρμογής του Υπομέτρου 
6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Προγράμματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4422

48967

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.10 13:14:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48968 Τεύχος B’ 4422/10.07.2023

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και τις δύο Προ-
σκλήσεις του συγκεκριμένου Υπομέτρου, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

12. Την υπ’ αρ. 2673/360224/24-12-2020 (Β’ 5934) κοι-
νή υπουργική απόφαση περί ανάθεσης καθηκόντων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο δια-
χείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των 
Περιφερειών και στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων σχετι-
κά με το Υπομέτρο 3.1 «Στήριξη για νέες συμμετοχές σε 
συστήματα ποιότητας», του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014- 2020.

13. Την υπ’ αρ. 8187/11-12-2019 (Β’ 4721) υπουργική 
απόφαση περί καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής 
του Υπομέτρου 3.1 «Στήριξη για νέες συμμετοχές σε συ-
στήματα ποιότητας», στο πλαίσιο του Μέτρου 3 «Συστή-
ματα ποιότητας γεωργικών προϊόντων και τροφίμων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020.

14. Την υπ’ αρ. 3764/24-9-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες 
εφαρμογής του Υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γε-
ωργών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
της Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 
2021 και 2022» (Β’ 4456), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 4704/11-11-2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών με θέμα 
«3η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης 
προς ένταξη στο Υπομέτρο 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γε-
ωργών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
της Ελλάδας κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την υπ’ αρ. 215/1-2-2022 «Εγκύκλιο Εφαρμογής του 
Υπομέτρου 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 
2014-2020 σχετικά με την έγκριση Οδηγού Διοικητικού 
Ελέγχου Αιτήματος Στήριξης και τον καθορισμό προθε-
σμιών ολοκλήρωσης διοικητικού ελέγχου στο πλαίσιο 
της 3ης Πρόσκλησης του Υπομέτρου 6.1».

17. Την υπ’ αρ. 427/02-03-2023 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 
“Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, 
τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη 
των γεωργικών εκμεταλλεύσεων” του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 
κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022» (Β’ 1414), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

18. Την υπ’ αρ. 534/13-3-2023 πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος για την υποβολή προτάσεων στο 
Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-
2020 στο Mέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του 
ενεργητικού», Υπομέτρο 4.1: «Στήριξη για επενδύσεις 
σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις», Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση 
επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότη-
τα και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργι-
κών εκμεταλλεύσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

19. Την υπ’  αρ. 99299/7117/22-06-2023 βεβαίωση 
ύπαρξης διαθέσιμης πίστωσης Διεύθυνσης Οικονομικού 
Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή για την αντιμετώπιση έκτακτων και επει-
γουσών αναγκών, κατά τις απογευματινές ώρες, για το 
προσωπικό της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων 
για το B’ εξάμηνο του έτους 2023.

Σύμφωνα με τα σχετικά (6) και (12) εκχωρήθηκαν στις 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας Περιφέρειας (ΔΑΟΠ) 
και τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής (ΔΑΟΚ) ως ΕΦΔ, αρμοδιότητες οι οποίες στο 
παρελθόν υποστηρίζονταν από το ΥΠΑΑΤ και αφορούν 
τα εξής υπομέτρα/δράσεις του ΠΑΑ: 4.1 «Στήριξη για 
επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις», 4.2.1 «Μετα-
ποίηση, εμπορία και ανάπτυξη με τελικό προϊόν εντός 
του Παραρτήματος Ι (γεωργικό προϊόν) επενδυτικών 
σχεδίων», 4.2.2 «Μεταποίηση, εμπορία και ανάπτυξη με 
τελικό προϊόν εκτός του Παραρτήματος Ι (μη γεωργικό 
προϊόν)», 4.2.3 «Μεταποίηση, εμπορία και ανάπτυξη γε-
ωργικών προϊόντων από επαγγελματίες αγρότες», 6.1 
«Ενισχύσεις εκκίνησης επιχείρησης για νέους γεωργούς», 
6.2 «Ενισχύσεις εκκίνησης επιχείρησης για μη γεωργικές 
δραστηριότητες σε αγροτικές περιοχές», 6.3 «Ενισχύσεις 
για την ανάπτυξη μικρών εκμεταλλεύσεων» και Υπομέ-
τρο 3.1 «Στήριξη για νέες συμμετοχές σε συστήματα 
ποιότητας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020.

Επίσης, σύμφωνα με τα σχετικά (7-18), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν, ανατέθηκαν στη Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας (ΔΑΟΠ) και στις 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
(ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
α) η ευθύνη των διαδικασιών εφαρμογής και υλοποίησης 
του υπομέτρου 6.3, β) η αξιολόγηση, η γνωμοδότηση 
μέσω Επιτροπών, η εξέταση ενστάσεων, η παρακολούθη-
ση υλοποίησης, η υποδοχή-εξέταση-γνωμοδότηση επί 
αιτημάτων των δικαιούχων των Δράσεων 4.1.1, 4.1.3 και 
4.1.5 και τέλος η πληρωμή αυτών, γ) η συμμετοχή σε γνω-
μοδοτικές επιτροπές, επιτροπές παρακολούθησης και 
αξιολογήσεις τροποποιήσεων και αιτημάτων πληρωμών 
για το Υπομέτρο 6.1 και δ) η αξιολόγηση, παρακολού-
θηση και πληρωμή των αιτήσεων για το Υπομέτρο 3.1.

Ειδικότερα, οι υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ Γεωτεχνικών 
και ΤΕ Γεωπονίας της ΔΑΟΠ και των ΔΑΟΚ Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων και Πρέβεζας κα-
λούνται να διενεργήσουν την αξιολόγηση των φακέλων 
των υποψήφιων δικαιούχων ενισχύσεων των ανωτέρω 
προγραμμάτων για την Περιφέρεια Ηπείρου, να συμ-
μετέχουν σε γνωμοδοτικές επιτροπές και επιτροπές εν-
στάσεων, επιτροπές παρακολούθησης και αξιολογήσεις 
τροποποιήσεων και αιτημάτων πληρωμών. Επιπλέον, 
αναλαμβάνουν και όσες αρμοδιότητες έχουν προκύψει 
βάσει των ανωτέρω σχετικών εκχωρήσεων, υπουργικών 
αποφάσεων και προσκλήσεων που έχουν εκδοθεί ανά 
υπομέτρο/δράση. Επίσης, οι υπάλληλοι της ΔΑΟ της Πε-
ριφέρειας διενεργούν τον συντονισμό των παραπάνω 
εργασιών, την εμπρόθεσμη έκδοση όλων των σχετικών 
αποφάσεων και των καταστάσεων πληρωμής.

Η εν λόγω αξιολόγηση υλοποιείται και ολοκληρώνεται 
εντός ορισμένης προθεσμίας ανεξαρτήτως του αριθμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48969Τεύχος B’ 4422/10.07.2023

των φακέλων και απαιτεί εργασία πέραν του κανονικού 

ωραρίου, εφόσον οι υπάλληλοι είναι ταυτόχρονα επι-

φορτισμένοι με τις ήδη υπάρχουσες αρμοδιότητες των 

Υπηρεσιών τους. Επιπλέον, η ανωτέρω εργασία αφορά 

έκτακτη και όχι πάγια υπηρεσιακή ανάγκη, διότι η υπο-

βολή και αξιολόγηση των φακέλων υποψήφιων δικαιού-

χων ενισχύσεων των δράσεων και υπομέτρων του ΠΑΑ 

πραγματοποιείται για ολίγες χρονικές περιόδους για κάθε 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) συναρτήσει των 

οικονομικών πιστώσεων των επιμέρους δράσεων.

Ο αριθμός του προσωπικού της ΔΑΟΚ Ιωαννίνων που 

θα απασχοληθεί υπερωριακά για το δεύτερο εξάμηνο 

του έτους 2023 είναι συνολικά:

16 υπάλληλοι και 1.920 ώρες απασχόλησης.

Σε κάθε περίπτωση οι ώρες απογευματινής απασχόλη-

σης δεν θα υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις εκατόν είκοσι 

(120) ανά εξάμηνο.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-

ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται 

ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο 

της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα καθώς και οι 

κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα.

Για την υπερωριακή απασχόληση θα τηρείται ξεχω-

ριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα 

αναγράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο προϊστάμενος της υπηρεσίας θα βεβαιώνει την υπε-

ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωρι-

ακό παραχθέν έργο.

Η δαπάνη που προκαλείται ανέρχεται στο ποσό των 

12.000 ευρώ και θα βαρύνει τον ΕΦ 072 ΚΑΕ 0511.01 

του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ιωαννίνων οικονομικού 

έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 3 Ιουλίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

Ι

   Αριθμ. απόφ. 64 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και απασχό-
ληση κατά τα Σάββατα και τις Κυριακές για το 
προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου όλων των 
υπηρεσιών του Δήμου Ερυμάνθου, για το Β’ εξά-
μηνο του 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 (περί αρμοδι-

οτήτων Δημάρχου) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 (περί υπερωριακής 

εργασίας απογευματινών ωρών μέχρι 120 ώρες ανά 

υπάλληλο, ανά εξάμηνο) του ν. 4354/2015 «Μισθολογι-

κές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των ΟΤΑ 
α’ και β’ βαθμού, των Ν.Π.Δ.Δ και Ν.Π.Ι.Δ, καθώς και των 
ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλ-
λες μισθολογικές διατάξεις» (Α΄ 176).

3. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη υπερωριακή 
απασχόληση και απασχόληση κατά τα Σάββατα τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Πε-
ριβάλλοντος και Πολεοδομίας, λαμβανόμενης υπόψη 
της γενικής μείωσης του προσωπικού, λόγω συνταξιο-
δοτήσεων, των υφιστάμενων ελλείψεων σε προσωπικό 
σε όλες τις υπηρεσίες του Δήμου και του περιορισμού 
των προσλήψεων, εξαιτίας των αναγκαίων εργασιών που 
αναφέρονται παρακάτω:

3.1 Η αναγκαιότητα επισκευής - συντήρησης και καθα-
ρισμού των αγροτικών χωμάτινων δρόμων που εκτείνο-
νται σε χιλιάδες χιλιόμετρα, λόγω της μεγάλης έκτασης 
του Δήμου και οι οποίοι χρειάζονται συνεχείς και άμεσες 
επεμβάσεις για την ομαλή επικοινωνία των κατοίκων και 
την λειτουργία των αγροτοκτηνοτροφικών μονάδων, η 
αναγκαιότητα κατασκευής επειγόντων τεχνικών έργων 
οδοποιίας, καθώς και η αναγκαιότητα πρόληψης και πα-
ρέμβασης με τα μηχανήματα και τα οχήματα του Δήμου 
σε περίπτωση πυρκαγιάς και γενικότερα για τις ανάγκες 
πυρασφάλειας και πυροπροστασίας κατά την αντιπυρική 
περίοδο και της άμεσης αποκατάστασης των ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες.

3.2 Η αύξηση του εποχιακού πληθυσμού κατά τη δι-
άρκεια της θερινής περιόδου που απαιτεί πρόσθετη 
εργασία και η αύξηση των δρομολογίων αποκομιδής 
απορριμμάτων αφού το υπηρετούν προσωπικό δεν 
μπορεί να αντιμετωπίσει στο κανονικό του ωράριο τις 
αυξημένες ανάγκες.

3.3 Η αυξημένη ζήτηση και κατανάλωση πόσιμου ύδα-
τος εξαιτίας της θερινής περιόδου και η αναγκαιότητα 
αποκατάστασης βλαβών στο δίκτυο ύδρευσης, άρδευ-
σης και αποχέτευσης που προκαλούνται σε χρόνο εκτός 
ωραρίου των υπαλλήλων του Δήμου και απαιτούν άμεση 
παρέμβαση, καθώς και για την συντήρηση των δικτύων 
αυτών που επεκτείνονται σε εκατοντάδες χιλιόμετρα, 
τα οποία λόγω της παλαιότητάς τους απαιτούν συνεχείς 
παρεμβάσεις.

Για την εκτέλεση όλων των παραπάνω εργασιών και 
παρεμβάσεων είναι απαραίτητη η συμμετοχή και η συ-
νεργασία των υπαλλήλων της τεχνικής υπηρεσίας, της 
υπηρεσίας ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης, καθώς 
και της υπηρεσίας Καθαριότητας (μηχανικοί, χειριστές, 
οδηγοί, υδραυλικοί, εργάτες).

4. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του Δήμου, που υπηρετεί 
στις διοικητικές, οικονομικές και άλλες υπηρεσίες του 
Δήμου, λαμβανόμενης υπόψη της γενικής μείωσης του 
προσωπικού, λόγω συνταξιοδοτήσεων, των υφιστάμε-
νων ελλείψεων σε προσωπικό σε όλες τις υπηρεσίες του 
Δήμου και του περιορισμού των προσλήψεων, εξαιτίας 
των αναγκαίων εργασιών που αναφέρονται παρακάτω:

4.1 Την αναγκαιότητα να παραβρίσκονται στις συνε-
δριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, τα στελέχη των 
υπηρεσιών για την εισήγηση των θεμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48970 Τεύχος B’ 4422/10.07.2023

4.2 Την άσκηση νέων και επιπρόσθετων αρμοδιοτή-
των που ανατέθηκαν στους Δήμους και εκείνων που 
μεταφέρθηκαν με την εφαρμογή του Καλλικράτη από 
τις πρώην Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις (σχολικές επι-
τροπές, έλεγχος βιβλιαρίων και προνοιακών επιδομάτων, 
θέματα εμπορίου, Υγείας Αγροτικού τομέα κ.ά.), δίχως να 
υπάρχει πρόβλεψη για την εξασφάλιση και του ανάλογου 
προσωπικού. Οι πρόσθετες, αυξημένες και απαιτητικές 
αρμοδιότητες που συχνά βρίσκονται σε συγκεκριμένα και 
απαραβίαστα χρονοδιαγράμματα, έχουν σαν αποτέλεσμα 
την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού.

4.3 Την συγκρότηση και τη λειτουργία των νέων οργά-
νων και επιτροπών (εκτελεστικής μεταναστών, φιλικού 
διακανονισμού φορολογικών διαφορών, παραβατικότη-
τας νέων κ.ά.), οι οποίες λόγω αντικειμενικών δυσκολιών 
των μελών τους, συνεδριάζουν εκτός ωραρίου. Επίσης, 
η γραμματειακή υποστήριξη στις συνεδριάσεις των το-
πικών συμβουλίων, (33 Τοπικά Συμβούλια) δημιουργούν 
νέες υποχρεώσεις απασχόλησης των υπαλλήλων στο 
Δήμο, εκτός του καθιερωμένου ωραρίου.

4.4 Την εισαγωγή νέων μεθόδων λειτουργίας για την 
διασφάλιση της διαφάνειας, όπως δεσμεύσεις πιστώ-
σεων, ανάρτηση όλων των αποφάσεων στο διαδίκτυο, 
μηνιαία και τριμηνιαία ενημέρωση προς το Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους και στα αρμόδια υπουργεία, τα 
οικονομικά στοιχεία των Δήμων, το Βιβλίο δεσμεύσεων 
και η αποστολή σε καθημερινή βάση στοιχείων για την εν 
γένει κατάσταση του Δήμου δημιουργούν επιπρόσθετο 
φόρτο εργασίας. Ασφυκτικές προθεσμίες για την υποβο-
λή σχεδίων προϋπολογισμού, σύνταξη ΟΠΔ (πρόγραμμα 
δράσης), στοχοθεσία, τρίμηνα εσόδων - εξόδων προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με τις οδηγίες του παρατηρητηρίου. 
Η εκτέλεση έργων ΕΣΠΑ και η αναγκαιότητα προετοι-
μασίας και ωρίμανσης προτάσεων (μελέτες αδειοδοτή-
σεις κ.ά.) για το Σ.Ε.Σ (Νέο ΕΣΠΑ) της προγραμματικής 
περιόδου 2021-2027.

4.5 Την οριστικοποίηση των στοιχείων του Ισολογισμού 
και του Απολογισμού του Δήμου με μια σειρά εργασιών 
που απαιτούνται (συμφωνίες όλων των λογαριασμών των 
δύο λογιστικών συστημάτων). Τις χρονοβόρες εργασίες 
για την τροποποίηση της απογραφής στα πάγια περιου-
σιακά στοιχεία (ακίνητα) του Δήμου. Τον έλεγχο της προη-
γούμενης χρήσης από τους Ορκωτούς Ελεγκτές με γενική 
ανταπόκριση σε όλες τις απαιτήσεις του ελέγχου. Την σύ-
νταξη όλων των Οικονομικών καταστάσεων. Τις εργασίες 
τέλους χρήσης, κλείσιμο βιβλίων, μεταφορά, απογραφή 
χρήσης, καθώς και την παράλληλη παρακολούθηση των 
βιβλίων του Δήμου, εντός των ασφυκτικών προθεσμιών 
της αποστολής των οικονομικών στοιχείων στο Υπουρ-
γείο -κόμβο διαλειτουργικότητας και ΕΕΤΑΑ α.ε.

4.6 Την επιφόρτιση με το αντικείμενο κοινωνικής αρω-
γής, το οποίο απαιτεί απασχόληση για τον Οικονομικό 
έλεγχο των αιτήσεων και της επίλυση διαφόρων θεμά-
των που προκύπτουν.

4.7 Την αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων στις Δημοτικές Ληξιαρχικές Ενότητες του 

Δήμου Ερυμάνθου (Φαρρών, Τριταίας, Λεοντίου, Καλε-
ντζίου).

4.8 Την αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλου τήρησης των Πρακτικών Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ερυμάνθου.

4.9 Την αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης του 
εκκαθαριστή μισθοδοσίας, λόγω προσλήψεων προσωπι-
κού για έκτακτες και κατεπείγουσες ανάγκες του Δήμου, 
την έγκαιρη προώθηση των μισθοδοσιών των υπαλλή-
λων (μόνιμων, Ι.Δ.Ο.Χ., Ι.Δ.Α.Χ., οκταμήνων), αιρετών του 
Δήμου (Δημάρχου, Αντιδημάρχων, Προέδρου Δ.Σ και 
Προέδρων Τοπικών Συμβουλίων) και απόδοσης των 
ασφαλιστικών εισφορών μέσω της ΕΑΠ, σε συγκεκρι-
μένες ημερομηνίες που ορίζονται από την Ενιαία Αρχή 
Πληρωμής.

5. Την υπ’ αρ. 126264/21.6.2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου «Κα-
θιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εργασία στην 
λειτουργία υπηρεσιών του Δήμου Ερυμάνθου» (Β΄ 2543), 
με την οποία  εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 57/2019 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ερυμάνθου.

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2023 στον 
οποίο έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στους κωδικούς Κ.Α 
00-6032: 600,00 ευρώ, ΚΑ 10-6012: 8.300,00 ευρώ, ΚΑ 
10-6022: 500,00 ευρώ, ΚΑ 20-6012:5.300,00 ευρώ, KA 
20-6051.006: 2.000,00 ευρώ, ΚΑ 25-6012: 5.000,00 ευρώ, 
ΚΑ 25-6051.005: 500,00 ευρώ, ΚΑ 30-6012: 1500,00 ευρώ, 
ΚΑ 30-6022: 300,00 ευρώ, ΚΑ 30-6042: 200,00 ευρώ, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση μέχρι 120 
ώρες ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 και 
την απασχόληση κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων του Δήμου Ερυμάν-
θου, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου (για την 
αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών) για όλους τους μόνιμους υπαλλήλους, 
τους υπαλλήλους ορισμένου και αορίστου χρόνου όλων 
των υπηρεσιών του Δήμου, που μισθοδοτούνται σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης και ο προγραμ-
ματισμός απασχόλησης του προσωπικού ως ανωτέρω, θα 
γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη στον 
προϋπολογισμό έτους 2023 του Δήμου και θα βαρύνει 
τους κωδικούς ΚΑ 00-6032: 600,00 ευρώ, ΚΑ 10-6012: 
8.300,00 ευρώ, ΚΑ 10-6022: 500,00 ευρώ, ΚΑ 20-6012: 
5.300,00 ευρώ, KA 20-6051.006: 2.000,00 ευρώ, ΚΑ 25-
6012: 5.000,00 ευρώ, ΚΑ 25-6051.005: 500,00 ευρώ, ΚΑ 
30-6012: 1500,00 ευρώ, ΚΑ 30-6022: 300,00 ευρώ, ΚΑ 
30-6042: 200,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χαλανδρίτσα, 27 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044221007230004*


